Протокол № 1
заседания Общественного совета

по вопросам деятельности органов внутренних дел

г.Астана                 29 марта 2024 года

Председательствовал: Ошакбаев Р.С.

Присутствовали члены Общественного совета: Абенов М.А.,
Болсамбеков У.К., Тойкебаева Б.Ж., Хасанова Ш.К., Абильмажинов Т.Б.,
Саданов А.А., Жолдасов О.Ж., Дюсембеков К.С., в режиме онлайн через
«ZOOM»: Абибуллаев Д.О., Адамбаев С.Ж., Ахметова Ж.К.,
Балабаева Н.Н., Вранчев И.О., Дюсембинов Б.С., Орлова А.Г.,
Дулатбеков Н.О.,Жакупова Л.К., Косыбаев Ж.З., Рахметуллин Д.,
Сыздыков О.Т., Рахимбердин К.Х., Тарабукина О.Ю., Турганов Д.Н.,
Түгел А.К.

Приглашенные: Начальник Департамента по противодействию
наркопреступности Имажанов Х-Г.С., начальник управления
Департамента по противодействию наркопреступности Канцеров И.И.

О принимаемых мерах по противодействию наркопреступности

(Ошакбаев Р.С., Турганов Д.Н., Сыздыков О.Т., Түгел А.К., Тойкебаева Б.Ж.,
Хасанова Ш.К., Рахимбердин К.Х., Абильмажинов Т.Б., Дюсембеков К.С,

Имажанов Х-Г.С., Канцеров И.И.)

1. Информацию начальника Департамента по противодействию

наркопреступности Имажанов Х-Г.С. принять к сведению.
2. Признать недостаточную вовлеченность общественности

в реализуемую МВД программу по профилактике наркопреступности.
3. Рекомендовать Комитету административной полиции

рассмотреть возможность на законодательном уровне лишения
разрешения на хранение и ношение служебного и гражданского оружия,
а также водительских прав лицам, задержанным в состоянии
наркотического опьянения.

4. Департаменту по противодействию наркопреступности
совместно с заинтересованными службами МВД рекомендуется:

1)  предоставить членам Общественного совета статистические
сведения по наркоситуации за 20 лет, аналитическую информацию
по социальному портрету «закладчиков» осужденных по разным
категориям преступлений (возраст, пол и т.д.) с описанием категории
преступлений, которых характеризуют их «закладчиками», какие
доказательства приводятся следствием, чтобы привлечь их к уголовной
ответственности, информацию по уровню наркопотребления
и профилактики наркоправонарушений с оценкой эффективности
освоения соответствующих бюджетных средств. Фактические данные

2

за 2023 год и 3 месяца т.г. о вовлеченности в наркобизнес возможностей
интернет-платформ (ОЛХ и т.д.), а также действия МВД по не допущению
или ограничению возможности использования интернет ресурсов для
наркопреступлений, в том числе предложения по внесению изменений
в нормативно-правовые акты, а также информацию о наркоситуации
в учреждениях УИС;

2) изучить опыт стран ОЭСР по дифференциации наказания
«рядовых» наркосбытчиков и организаторов наркобизнеса (лестница
наказаний и т.д.);

3) рассмотреть возможность предоставления членам
Общественного совета предложений (изменений, дополнений)
в законодательство в сфере борьбы с наркопреступностью, в том числе
в сети Интернет;

4) рассмотреть возможность на законодательном уровне
материального поощрения лиц, сообщивших о фактах незаконного
оборота наркотиков или иным образом оказывающих (оказавших)
содействие в противодействии наркопреступности;

5) предоставлять членам Общественного совета информацию
по разоблачению преступных групп в сфере наркопреступности;

6) рассмотреть возможность проведения следующего заседания
совета по вопросам противодействия наркопреступности
с приглашением заинтересованных государственных органов.

5. Общественному совету по вопросам деятельности ОВД

совместно с общественными советами других заинтересованных
государственных органов провести рабочие встречи, круглые столы
по обсуждению вопросов наркопреступности в РК (лестница наказаний,
эффективность профилактики и вовлечение гражданского общества и т.д.).

Департаменту имиджевой работы и внутренних коммуникаций

разместить информацию о заседании Совета и принятых решениях
в СМИ и на ведомственном интернет-ресурсе.

О принятых мерах и результатах работы информировать

секретариат Общественного совета до 30 апреля 2024 года.

Председатель Общественного совета
по вопросам деятельности
органов внутренних дел        Р. Ошакбаев

Секретарь Общественного совета
по вопросам деятельности
органов внутренних дел           К. Елюбаев